cū de secūdo aduētū loq̄mur: nūc de p̄mo (ut coepim⁹) explicemus.

Capi. xiiij. Quod filius a p̄re est secūdū deitatē: & q̄ gemine substantiē eē cōuincit: tū ex opibus p̄p̄rijs: tū ex oraculis p̄phetarū: & etiā Apollinis Millefij testimonio. Et q̄re nec ad Salomonē nec ad aliū q̄ ad Christū referri p̄nt uaticinia p̄phetarū.

Vimus igitur deus ac parens omniū: cū religionē suam transferre uoluisset: doctorem iusticiē misit e cēlo: ut no uis cultoribus nouā legem in eo uel p̄ eū daret: nō sicut ante fecerat per hominē: sed tñ nasci eum uoluit tanq̄ hominem: ut p̄ omnia summo patri similis existeret. Ipse enī; deus pater & origo & principiū rerum: qm̄ & parentibus caret. ἀπατορα atq; ἀμήτορα, idest sine patre atq; sine matre a Trismegysto uerissime nominat: q̄ ex nullo sit p̄creatur. Iccirco etiā filium bis nasci oportuit ut ipse fieret ἀπατορα atq; ἀμήτορα. In prima enī natiuitate seculi ἀμήτορα fuit: q̄ sine officio matris a solo deo patre p̄generat⁹ est. In secūda uero carnali ἀπατορα fuit: qm̄ sine patris officio uirginali utero procreatus: ut mediā inter deū & hoīem substantiā gerens: nostram hanc fragilē imbecillēq; naturam q̄i manu ad immortalitatem posset educere: factus est dei filius per spiritum: & hominis per carne; idest & deus & homo: dei uirtus in eo ex operibus que fecit apparuit: fragilitas homis ex passione quā pertulit: qua; cur suscepit paulo post docebo. Integrum & deum fuisse testatur his uerbis. Fatigata est egyptus & negociatio egyptū & saba uiri alti ad te transgredientur: & tui erunt serui & post te ambulabunt uincti compedibus: & adorabunt & te precabuntur: quoniam in te deus est: et non est ali⁹ deus p̄ter te: tu enim deus es & nesciebam⁹ deus israel saluator. Confundētur & reuerbuntur omnes qui aduersant tibi: & cadant in confusionē. Item propheta Hieremias sic ait. Hic de⁹ noster & nō deputabitur alius absq; illo: q̄ inuenit omnem uia prudentiē: & dedit eam Iacob puero suo: & Israel dilecto sibi: post hoc in terris uisus est: & cū hominibus uersatus est. Item Dauid in psalmo quadregesimo quarto. Thronus tuus deus in secula seculorū: uirga equitatis uirga regni tui. Dilexisti iusticiam & odio habuisti iniusticiā: propterea unxit te deus: deus tuus oleo

exultationis. Quo uerbo & nomē ostendit: siquidem (ut supra docui) ab unctione appellat⁹ est Christ⁹. Deinde homineꝝ fuisse eūdem Hieremias docet dicēs. Et hō est: & q̄s cognouit eū: Itē Isaias. Et mittet eis deus hominem & saluabit eos: iudicās sanabit eos. Sed & Moyses in numeris ita loquit̄. Oriet̄ stella ex Jacob: & exurget hō ex israel. Propterea Milesius Apollo cōsult⁹: utꝫ ne deus an hō fuerit: hoc modo respōdit gr̄ce. θνητός ἐστιν κατὰ σάρκα σοφός τερατώδεσιν ἔργοισ ἀλλὰ ὑπό χαλδαίων κρίτων ὀπλοῖσ συναλωθείσ γόμοφοισ καί σκολόπεσι πικρὴν ἀνέπλησε τελευτήν. Idest mortalis erat corpe: sapiēs mōstrosis operib⁹: sed sub iudicib⁹ cald̄eis armis cōprehēsus clauis & fustib⁹ amaraꝝ finē cōpleuit. Primo q̄dē uersū ueruz dixit: s; argute cōsultorē sefellit: sacramētū ueritatis penitus nescientē. Videt̄ enī negasse illū deū: s; cū fateē secūdū carnē fuisse mortalē: qd̄ nō etiā cōsequēs est: ut secūdū spiritū deus fuerit: qd̄ nos affirmam⁹. Quid enī fuerat necesse carnis facere mētōeꝝ cū satis esset dicere fuisse mortalē: s; ueritate pressus negare non potuit quēadmodū res se haber;: sicut illud qd̄ ait fuisse sapiētē. Quid ad hoc Apollo respōdēs si sapiēs est: ergo doctrina eius sapiētia est: nec ulla alia: & sapiētēs qui sequunt̄ nec ulli alij. Cur ergo uulgo p̄ stultis uanis & ineptis haberemur: q̄ sectamur magistrū etiā ipsoꝝ deoꝝ cōfessione sapiētē? Nā q̄ ait portentifica illū opera fecisse: quo maxime diuinitatis fidem meruit: assenti re nobis iam uideē cū dicit eadem q̄bus nos gloriamur: sed colligit se: tñ & ad dēmoniacas fraudes redit. Cū enim ueꝝ necessitate dixisset: iam deorū ac sui proditor uidebat̄: nisi q̄ ab eo ueritas expresserat: mendacio fallente celasset. Ait ergo illuz fecisse opera mirāda: uerū non diuina uirtute sed magica. Quid mirū si hoc Apollo ueritatē ignorantibus persuasit: cum iudēi quoq̄ cultores ut uidebantur summi dei idem potuerūt: cuz ante oculos illoꝝ quotidie fierēt miracula: nec tamen tantarū uirtutū cōtemplatione impelli potuerūt: ut deū crederent: quem uidebant propter Dauid: quem inter ceteros prophetas uel maxime legūt in pl̄almo uigesimo sic eos dānat. Redde illis retributioneꝝ eorum: quonia; nō intellexerūt in operibus domini. Ex hui⁹ ipsi⁹ domo Christum generatā iri secūdum carnē: & ipse Dauid & alij annūciauerūt. Apud Isaiam ita scriptū est. Et erit in die illa

radix Iesse: & qui exurget p̄cipari in nationes: in eū gentes spe-  
rabūt: & erit rex eoꝝ in honore. Et alio loco. Exiet uirga de ra-  
dice Iesse: & flos de radice eius descēdet: & req̄scent sup eū spi-  
ritus dei: spiritus sapientię & intellectus: spirit⁹ cōsilij & forti-  
tudinis: spirit⁹ pietatis: & implebit illū spirit⁹ timoris dei. Iesse  
aut̄ fuit pater Dauid: ex cuius radice ascensuꝝ esse florem p̄elo-  
curus est: eum scilicet de quo Sibylla dicit. ἀνθὸς ἐστὶ Δε̄ ἀνθὸς  
καθ' ὄν. Id est florescet aut̄ flos purus. Itē in Basilion libro se-  
cundo: p̄pheta Nathan missus est ad Dauid uolentē deo tēplū  
fabricare: & fuit uerbum ad Nathan dicens. Vade & dic seruo  
meo Dauid. Hęc dicit dominus omnipotēs. Non tu ēdificabis  
mibi domū ad inhabitandum: sed cū impleti fuerint dies tui &  
dormieris cū patrib⁹ tuis: suscitabo tuum semen post te: & para-  
bo semen eius: hic ēdificabit mibi in nomine meo: & erigā thro-  
nū eius usq; in sēculū. Et ego ero ei in pater: & ipse erit mibi in  
filium: & fidem cōsequetur domus eiusq; in sēculū. Sed hęc ut  
iudei non intelligerēt illa fuit causa: q̄ Salomō fili⁹ Dauid deo  
templum ēdificauit: & ciuitatem quam de suo nomine Hieroso-  
lyma; nuncupauit. Itaq; ad ip̄ium quę a p̄pheta dicta sunt retu-  
lerunt. Salomon autem ab ip̄lo p̄re suo imperij regimen accepit  
Prophetę uero de eo loquebantur: qui tamen naceretur postq̄  
Dauid cū patribus suis requieuisset. Pręterea Salomonis impe-  
rium p̄petuum non fuit. Annis enī quadraginta regnauit: dein-  
de q̄ nunq̄ filius dei dictus sit: sed fili⁹ Dauid: & dom⁹ quā ēdi-  
ficauit: non fidem cōsecuta est: sicut ecclesia quę est ueꝝ templū  
dei: quod non in parietibus est: sed in corde hominum ac fide:  
qui credunt in eū ac uocātur fideles. Illud uero Salomoniū tem-  
plum quia manu factum est: manu cecidit. Deniq; pater eius in  
psalmo centesimouigesimo septimo de operibus filij sui p̄phe-  
tauit hoc modo. Si dominus non ēdificauerit domum: sine cā  
laborant qui ēdificant eam. Si dominus non custodierit ciuita-  
tem: sine causa uigilant qui custodiunt eam.

Ca. xiiij. De eterno christi sacerdotio quod prophetę sicut  
& cętera p̄dixerunt: sic exprimentes Iesum Christum ut o-  
racula nec ad filium Naue: nec ad filium Iosedech ualeant re-  
torqueri. Et de uijs quas docuit Christus qui nunq̄ suū honore

queſiuit: ſed patris.

Vibus ex rebus apparet prophetas omnes denūciaſſe de  
Chriſto fore aliquando: ut ex genere Dauid corporaliter  
natus cōſtitueret æternum templū deo quod appellat eccleſia: &  
uniuerſas gentes ad religionem ueram dei cōuocaret. Hęc dom⁹  
fidelis hoc immortalē templū: in quo ſi q̄s nō ſacrificauerit: im  
mortalitatis præmiū non habebit. Cuius tēpli & magni & æter  
ni quoniā Chriſtus fabricator fuit: idem neceſſe eſt habeat in eo  
ſacerdotiū ſempiternum: nec pōt niſi p̄ eū qui cōſtituit templū  
ad aditum templi: & ad cōſpectū dei perueniri. Dauid in pſal  
mo centefimonono id ipſum docet dicens. Ante luciferū genui  
te. Iurauit dominus & nō poenitebit eum: tu es ſacerdos in æter  
num ſecundum ordinē melchizedech. Item in Baſileon libro p̄  
mo. Et ſuſcitabo mihi ſacerdotē fidelē: q̄ oīa que ſunt in corde  
meo faciat. Et ædificabo ei domū fidelē: & trāſibit in cōſpectu  
meo omnib⁹ diebus. Qui aut futur⁹ eſſet cui de⁹ æternū ſacerdo  
tiū pollicebat: Zacharias etiā nomine poſito apertiffime docu  
it: ſic enī dixit. Et oſtendit mihi dominus deus Ieſum ſacerdo  
tem magnū ſtātem ante faciē angeli domini: & diabolus ſtabat  
ad dexterā ipſius ut aduerſaret ei. Et dixit domin⁹ ad diabolū  
imperet domin⁹ in te qui elegit hieruſalem: & ecce titio eiectus  
ab igne: & Ieſus erat indutus uestimentis ſordidis: & ſtabat an  
te faciē angeli: & reſpondit & dixit ad circūſtātes ante faciē  
eius. Ferte uestimenta ſordida ab eo & induite eum tunica tala  
ri: & imponite cydarim mūdā ſup caput ipſi⁹. Et cooperuerūt  
eum uestimēto: & impoſuerūt cydarim mundā ſup caput ipſi⁹  
Et angelus domini teſtificabatur ad eum dicens. Hęc dicit dñs  
omnipotens: ſi in uīs meis ambulaueris: & præcepta mea ſerua  
ueris: tu iudicabis domum meam: & dabo tibi qui cōuertentur  
in medio horum circūſtantiū. Audi itaq; Ieſu ſacerdos magne.  
Quis non igitur captos mentibus tum fuiſſe iudeos arbitretur  
qui cum hęc legerent & audirent: nefandas manus de ſuo intule  
runt! At quin ab eo tempore quo Zacharias fuit uſq; ad annum  
quintūdecimū Tiberij cęſaris quo Chriſtus crucifixus eſt: anni  
quingēti numerant: ſiq; dem Darij & Alexandri adoleuit ætate:  
qui fuerunt non multo poſtq; tarquinius ſuperbus exactus eſt.  
Sed illi ruruſ eode; modo falſi deceptiq; ſunt: putantes hęc de

Iesu esse dicta filio Naue: qui successor fuit Moyſi: aut de sacer-  
dote Iesu filio Iofedech: in quos nihil congruit eoꝝ que poeta  
narravit. Nō enī sordidati illi unq̄ fuerūt: cū alter eoꝝ princeps  
potēſſim⁹ fuerit: alter sacerdos: aut p̄p̄eſſi sunt aliqd̄ aduerſi: ut  
tanq̄ titio eiect⁹ ex igne putaret: aut aliqñ in cōſpectu angelorū  
ſteterūt: aut p̄pheta de p̄teritis loq̄bat̄ poti⁹ q̄ de futuris. Locu-  
tus eſt igit̄ de Iesu filio dei: ut oſtēderet eū primō in humanita-  
te & carne eſſe uenturū. Hęc enim eſt uestis ſordida: ut pararet tē-  
plū deo: & ſicut titio igni cōburēt: ideſt ab hominib⁹ cruciamē-  
ta p̄fert: & ad ultimū extinguerēt. Titionē enim uulgo appellāt  
extractū foco torrem ſemiuſtum extinctū. Quomodo autē &  
cum quibus mandatis a deo mitteret̄ in terrā: declarauit ſpiritus  
dei p̄ p̄phetā docēs futurū: ut cū uolūtate ſummi patris fideliter  
& cōſtanter impleſſet: acciperet iudiciū atq; imperiū ſempiter-  
num. Si in uīs meis inquit ambulaueris: & p̄cepta mea ſerua-  
ueris: tu iudicabis domū meā. Que fuerint ueri dei: & que p̄-  
cepta eius: nec ambigū nec obſcurū eſt. Deus enim cū uideret ma-  
liciā & falſoꝝ deorum cultus p̄ orbē terrę inualuiſſe: ut iam no-  
men eius ex hominū memoria fuiſſet pene ſublatū. Sigdem iu-  
dei quoq; q̄bus ſolis arcanū dei creditū fuerat: relicto deo uiuo  
ad colēda figmenta irretiti dēmonū fraudib⁹ aberrāſſent: nec  
increpiti p̄ p̄phetas reuerti ad deū uellēt: filium ſuū principē an-  
geloꝝ legauit ad homīes: ut eos cōuerteret ab impīs & uanis cul-  
tibus ad cognoscendū & colendū uerū deū. Itē ut eoꝝ mentes a  
ſtulticia ad ſapientiā: ab iniquitate ad iuſticię opera traduceret.  
Hęc ſunt uię dei in q̄bus ambulare eū p̄cepit: hęc p̄cepta que  
ſeruāda mādauit: ille uero exhibuit deo fidem. Docuit enim q̄  
unus deus ſit: eūq; ſolū coli oportere: nec ille unq̄ ſe deū eē dixit  
q̄ nō ſeruāſſet fidem: ſi miſſus ut deos tolleret & unū aſſereret:  
& induceret alios uel aliū p̄ter unū. Hoc erat nō de uno deo fa-  
cere p̄coniū nec eius q̄ miſerat: ſ; ſuū p̄priū negociū gerere: ac  
ſe ab eo quē illustratur⁹ uenerat ſeparare: p̄pterea quia tam fide-  
lis extitit: quia ſibi nihil prorfus aſſumpſit: ut mandata mitten-  
tis impleret: & ſacerdotis perpetui dignitatem: & regis ſummi  
honorem: & iudicis poteſtatem: & dei nomen accepit.

Capitulum. xv. De baptiſmo Chriſti & miraculis que geſſit

in carne ante passionem: quæ nō modo a pphetis prenūciata sūt  
sed etiā uaticinio Sibyllarū: sicut Cicero & Varro testant: s; ora  
cula ante Christi aduentū non potuerūt intelligi.